cingulo promotam, et barbam tactu irrufatam, ut numina lapides crederentur, et Deus verus non quaereretur?

### CAPUT XXIII.

PORRO si et magi phantasmata edunt, et jam defunctorum infamant animas; si pueros in eloquium oraculi elidunt,<sup>5</sup> si multa miracula circulatoriis praestigiis ludunt, si et somnia immittunt habentes semel invitatorum angelorum et daemonum assistentem sibi potestatem, per quos et caprae et mensae divinare consueverunt; quanto magis illa potestas de suo arbitrio et pro suo negotio studeat totis viribus<sup>10</sup> operari, quod alienae praestat negotiationi? Aut si eadem et angeli et daemones operantur, quae et dii vestri; ubi est ergo praecellentia divinitatis, quae utique superior omni potestate credenda est? Non ergo dignius praesumetur, ipsos esse qui se deos faciant, cum eadem edant quae<sup>15</sup> faciant deos credi, quam pares angelis et daemonibus deos esse? Locorum differentia distinguitur, opinor, ut a

talis, falso incesti suspecta'), and who was enabled to move the stranded vessel which was conveying the image of Cybele up the Tiber: Herodian. *Hist.* i. 11; Liv. xxix. 14.

1. *barbam tactu irrufatam*: the sign given to Domitius Aëno-barbus by the 'juvenes gemini augstiore forma' of the truth of their announcement of victory; Sueton. *Nero* 1; comp. Martial *Epligr.* viii. 52.

4. *Porro si et magi*: comp. Just. Mart. *Apol.* i. 24.

5. *infamant*: a variant reading gives *in clamant*, and *eliciunt* for *elidunt*, which seem to be explanatory glosses on the text.

*elidunt*. This is a strong term for denoting what appears to be intended here—the mesmeric or clairvoyant trance, rather than the *παιδομαντεία* or sacrifice of children for the purpose of inspecting their *exta*. Euseb. *H. E.* vii. 10; viii. 14; Apul. *Apol.* 1; Val. Max. v. 7; Plin. *N. H.* vii. 50.

8. *caprae et mensae divinare*. For the use of goats in divination see Clem. Alex., quoted Euseb. *Praep. Evang.* ii. 3. The *mensae* are probably the oracular tripods; cp. Verg. *Aen.* ii. 764, 'incensis erepta adytis, mensaeque deorum'; Sozom. *H. E.* vi. 35.

13. *praecellentia*. A word confined to eccl. latin.

17. *Locorum differentia*. Tertullian is arguing for the identification of the gods with the daemons, and sarcastically suggests that the dif-

templis deos aestimetis, quos alibi deos non dicitis; ut aliter dementire videatur, qui sacras turres pervolat, aliter qui tecta viciniae transilit; et alia vis pronuntietur in eo qui genitalia vel lacertos, alia in eo qui sibi gulam prosecat.

5 Compar exitus furoris, et una ratio est instigationis.

Sed hactenus verba, jam hinc demonstratio rei ipsius, qua ostendemus unam esse utriusque nominis qualitatem. Edatur hic aliquis sub tribunalibus vestris, quem daemone agi constet. Jussus a quolibet Christiano loqui spiritus ille, tam se 10 daemonem confitebitur de vero, quam alibi deum de falso. Aequo producatur aliquis ex iis, qui de deo pati existimantur, qui aris inhalantes numen de nidore concipiunt, qui ructando curantur, qui anhelando profantur. Ista ipsa Virgo Caelestis pluviarum pollicitatrix, iste ipse Aesculapius medicinarum

ference between them in the estimation of the heathen depended solely on the different localities they inhabited.

2. qui sacras turres pervolat. The allusion is to the expiatory rite of hurling criminals from the promontory of Leucas in honour of Apollo.

3. qui genitalia vel lacertos. The Corybantes or Galli, priests of Cybele, who were thus consecrated to the goddess; cp. ch. 25, and note. Juven. ii. 115; Catullus lxiii. 1 ff.

7. Edatur hic aliquis. Tertullian proposes a test case or ordeal; similarly S. Athanasius, a century later, *de Incarn.* 48. Cp. Tert. below, ch. 37, 43; *de test. anim.* 3; *ad Scap.* 2; *de spect.* 29; *de idol.* 11; *de coron.* 11; Lactant. v. 21; Just. Mart. *Apol.* ii. 6, 8; Orig. *contr. Cels.* i. 25; vii. 4. The prominence given by the early apologists to cases of exorcism reflects the spirit of the age wherein they wrote. Christians and pagans alike believed in the intense activity of daemonic power; and, while the frequency of such appeals as the present proves that they must have had a very real controversial value at the time, there was no doubt a tendency to exaggerate the number of instances of exorcism.

13. Ista ipsa . . . iste ipse . . . nisi. There is some scorn implied in the emphasis of this sentence. Caelestis and Aesculapius, as we have seen, Introd. p. xi, and notes, ch. 12, 13, were deities especially connected with Carthage. ‘That very goddess of yours, the Virgin Caelestis . . . that very Aesculapius . . . if these deities do not confess themselves to be daemons . . .’

14. pollicitatrix. A word of patristic latinity only; the masc. *pollicitator* occurs *adv. Jud.* 1.

Aesculapius. The temple of Aesculapius at Carthage is re-

demonstrator alia die morituris Socordio et Thanatio et Asclepiodoto vitae sumministrator,—nisi se daemones confessi fuerint, Christiano mentiri non audentes, ibidem illius Christiani procacissimi sanguinem fundite. Quid isto opere manifestius? quid hac probatione fidelius? simplicitas veritatis in 5 medio est; virtus illi sua assistit; nihil suspicari licebit. Magia aut aliqua ejusmodi fallacia fieri dicetis, si oculi vestri et aures permiserint vobis. Quid autem inniti potest adversus id, quod ostenditur nuda sinceritate? Si altera parte vere dii sunt, cur sese daemonia mentiuntur? an ut nobis 10 obsequantur? Jam ergo subjecta est Christianis divinitas vestra; nec utique divinitas deputanda est, quae subdita est homini, et si quid ad dedecus facit, aemulis suis. Si altera parte daemones sunt vel angeli, cur se alibi pro diis agere respondent? Nam sicut illi, qui dii habentur, dae- 15 mones se dicere noluissent, si vere dii essent, scilicet, ne de majestate se deponerent: ita et isti, quos directo daemones nostis, non auderent alibi pro diis agere, si aliqui omnino dii essent, quorum nominibus utuntur; vererentur enim abuti majestate superiorum sine dubio et timendorum. Adeo nulla 20 est divinitas ista quam tenetis, quia si esset, neque a daemoniis affectaretur, neque a diis negaretur. Cum ergo utraque pars concurrit in confessionem, deos esse negans, agnoscite unum genus esse, id est daemonas. Verum utro- 25 bique jam deos quaerite; quos enim praesumpseratis, daemones esse cognoscitis. Eadem vero opera nostra ab eisdem diis vestris non tantum hoc detegentibus, quod neque ipsi

ferred to *de test. anim.* 2, ‘sub Aesculapio stans,’ etc.; it stood, as in old Carthage, on the Byrsine hill, though the special cult of this deity had now given place to that of Juno-Caelestis. Strabo xvii. 3. 15; Appian. viii. 30.

1. *alia die morituris*: ‘only to die again to-morrow’; for this use of *alia die* see Capitol. Anton. *Pius* 12, ‘nocte . . . alia die . . . tertia die’; Maximin. 17; Treb. Poll. *tyr. trig.* 8, ‘una die factus est imperator, alia die visus est imperare, tertia interemptus est.’

24. Verum utrobique jam deos quaerite. ‘On either hypothesis you must look out for some fresh gods.’

dii sint neque ulli alii, etiam illud in continentis cognoscitis, qui sit vere Deus, et an ille, et an unicus, quem Christiani profitemur, et an ita credendus colendusque, ut fides, ut disciplina disposita est Christianorum.

5 Dicent ibidem: Ecquis ille Christus cum sua fabula? si homo communis condicionis, si magus, si post mortem de sepulcro a discipulis subreptus, si nunc denique penes inferos, si non in caelis potius, et inde venturus cum totius mundi motu, cum horrore orbis, cum planctu omnium, sed non 10 Christianorum, ut Dei Virtus et Dei Spiritus et Sermo et Sapientia et Ratio et Dei Filius. Quodcumque ridetis, rideant et illi vobiscum; negent Christum omnem ab aevo animam restituto corpore judicaturum. Dicant hoc pro tribunali, si forte, Minoën et Rhadamanthum secundum 15 consensum Platonis et poetarum esse sortitos; suae saltem ignominiae et damnationis notam refutent: renuant se immundos spiritus esse, quod vel ex pabulis eorum sanguine et fumo et putidis rogis pecorum et impuratissimis linguis ipsorum vatum intelligi debuit; renuant ob malitiam praecato 20 damnatos se in eundem judicii diem cum omnibus cultoribus et operatoribus suis. Atqui omnis haec nostra in illos dominatio et potestas de nominatione Christi valet, et de com-

5. Dicent ibidem: Ecquis. ‘They will say immediately: “And who is this Christ with his story?”’ as if He were a man of ordinary condition, as if . . .’ An alternative reading gives ‘Dicent ibidem quis ille Chr. cum sua fabula; si homo . . .’ ‘They (the daemons) will tell you at the same time who Christ is; whether or no He is a mere man . . .’

12. rideant et illi vobiscum: ‘let them (if they dare) join in your ridicule.’

ab aevo = *a primordio*, ‘from the beginning of the world.’ See note, ch. 18.

13. Dicant hoc pro tribunali. ‘Let them assert that Minos and Rhadamanthus (if it be so) have been appointed to this office of judgment. . .’

17. ex pabulis. Comp. ch. 22.

19. praedamnatos se in eundem judicii diem. Comp. 2 Pet. ii. 4, ‘in judicium reservari’; S. Matt. viii. 29.

21. operatoribus suis. In its technical religious sense, ‘devotees.’

22. de nominatione Christi. S. Matt. vii. 22; S. Luke ix. 49; x. 17.

memoratione eorum, quae sibi a Deo per arbitrum Christum imminentia exspectant. Christum timentes in Deo, et Deum in Christo, subjiciuntur servis Dei et Christi. Ita de contactu deque afflatu nostro contemplatione et repraesentatione ignis illius correpti, etiam de corporibus nostro imperio ex- 5 cedunt inviti et dolentes, et vobis praesentibus erubescentes. Credite illis, cum verum de se loquuntur, qui mentientibus creditis. Nemo ad suum dedecus mentitur, quin potius ad honorem. Magis fides prona est adversus semetipsos con- 10 fitentes, quam pro semetipsis negantes. Haec denique testi- monia deorum vestrorum Christianos facere consueverunt, quia plurimum illis credendo Christo domino credimus. Ipsi litterarum nostrarum fidem accendunt, ipsi spei nostrae fidentiam aedificant. At colitis illos, quod sciam, etiam de sanguine Christianorum. Nollent itaque vos tam fructuosos, 15 tam officiosos sibi amittere, vel ne a vobis quandoque Christianis fugentur, si illis sub Christiano, volente vobis veritatem probare, mentiri liceret.

## CAPUT XXIV.

OMNIS ista confessio illorum, qua se deos negant esse, 20  
quaque non alium Deum respondent praeter Unum, cui

3. **Ita de contactu deque afflatu.** Referring to the ritual acts in the ceremony of exorcism : comp. the Greek rite mentioned in the (so-called) seventh canon of Constantinople (with Bright's notes, p. 187); and see EXORCISM in *Dict. Chr. Ant.*

4. **repraesentatione ignis illius correpti.** The formulae of exorcism generally contained a reference to the future punishment of the evil spirits. For the *ignis ille* see S. Matt. xxv. 41, 'Discedite a Me maledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus.'

9. **Magis fides prona est adversus . . . negantes.** The construction is very harsh if the text be correct. Some edd. read *in* before *adversus*. Woodham understands *adversus* as = *erga*, and the argument to be 'credit is more easily given to those who confess that they are bad than to those who deny it.' 'Yet *pro semetipsis* seems to be meant to answer *adversus semetipsos*.'

nos mancipamur, satis idonea est ad depellendum crimen laesae maxime Romanae religionis. Si enim non sunt dii pro certo, nec religio pro certo est; si religio non est, quia nec dii pro certo, nec nos pro certo rei sumus laesae religionis. At e contrario in vos exprobratio resultabit, qui mendacium colentes, veram religionem veri Dei non modo negligendo, quin insuper expugnando, in verum committitis crimen verae irreligiositatis. Nunc, ut constaret illos deos esse, nonne conceditis de aestimatione communis aliquem esse 10 sublimiorem et potentiorem velut principem mundi, perfectae potentiae et majestatis? Nam et sic plerique disponunt divinitatem, ut imperium summae dominationis esse penes unum, officia ejus penes multos velint; ut Plato Jovem magnum in caelo comitatum exercitu describit deorum pariter 15 et daemonum. Itaque oportere et procurantes et praefectos et praesides pariter suspici. Et tamen quod facinus admittit, qui magis ad Caesarem promerendum et operam et spem suam transfert, nec appellationem dei ita ut imperatoris in alio quam principe confitetur, cum capitale esse judicetur 20 alium praeter Caesarem et dicere et audire? Colat alias Deum, alias Jovem, alias ad caelum supplices manus tendat, alias ad aram Fidei, alias, si hoc putatis, nubes numeret